
C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008
PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

COPIA

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

 DETERMINAZIONE N. 95 DEL 23/12/2022

OGGETTO: ATTIVAZIONE DI TIROCINI DI ORIENTAMENTO, FORMAZIONE E
INSERIMENTO/REINSERIMENTO (T.R.R.) FINALIZZATI ALL’INCLUSIONE
SOCIALE, ALL’AUTONOMIA DELLE PERSONE E ALLA RI-ABILITAZIONE DI
CUI ALLA DGR 25/07/2016 N. X/5451 A FAVORE DI CITTADINI RESIDENTI IN
CARICO AI SERVIZI SOCIALI. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE
DELL’ASSOCIAZIONE FORMAZIONE PROFESSIONALE DEL PATRONATO
SAN VINCENZO DI BERGAMO – SOGGETTO PROMOTORE.

VERBALE DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

In LOVERE nella RESIDENZA MUNICIPALE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELLA ROCCA GIOVANNI



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008
PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
- con la deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 22.02.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, è
stato approvato il Bilancio di previsione 2022/2024;
- con la deliberazione del Consiglio comunale n. 9 in data 22.02.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, è
stata approvata la nota integrativa al DUP per il triennio 2022/2024;
- con la deliberazione del Consiglio comunale n. 23 in data 30.05.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, è
stato approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 2021;
- con la deliberazione di Giunta comunale n. 23 in data 22.02.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, è
stato approvato il PEG per il triennio 2022-2024;

DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile di Servizio è soggetto abilitato all'assunzione della presente
determinazione in attuazione delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, sancita dal P.E.G. vigente, e in
considerazione della "specialità" del servizio dalla stessa diretto;

RICHIAMATO il Decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio della Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della Legge 05/05/2009 n. 42;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 06/07/2021, esevutiva ai sensi di legge, mediante la
quale è stato approvato lo schema di convenzione da sottoscrivere con l'Associazione Formazione Professionale
del Patronato San Vincenzo di Bergamo, per l’attivazione di tirocini di orientamento, formazione e
inserimento/reinserimento (T.R.R.) finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone e alla loro ri-
abilitazione di cui alla DGR 25/07/2016 n. X/5451 di soggetti residenti in carico ai servizi sociali dell’ente;

DATO ATTO che con la citata deliberazione è stato demandato al competente Responsabile di Area dell'ente
l'approvazione dei progetti relativi ai tirocini da attivare nell'ambito della suddetta convenzione, nonché
l'assunzione degli impegni di spesa per l'erogazione dei contributi economici a sostegno del reddito a favore dei
tirocinanti, per il contributo motivazionale da riconoscere, nonché a copertura dei costi per la copertura
assicurativa (Inail ed R.C.), per la produzione dei cedolini mensili, per l'elaborazione della certificazione dei
redditi CUD annuale; per la formazione / sicurezza sul lavoro; per le visite mediche e per l'apertura / chiusura
della pratica amministrativa;

DATO ATTO altresì che, mediamente, il costo di ciascun tirocinio della durata di sei mesi è quantificato in
circa 2.000,00 €, omnicomprensivi delle voci di spesa sopra indicate;



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008
PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

CONSIDERATO che l’obiettivo dei tirocini non è in alcun caso l’inserimento lavorativo dei soggetti, bensì
l’inclusione sociale, l’autonomia della persona e la sua riabilitazione e che l’indennità prevista a favore dei
tirocinanti costituisce esclusivamente un sussidio di natura economica (contributo), tra l’altro discrezionale
nella consistenza e pertanto non si configura come remunerazione dell'attività lavorativa svolta dai tirocinanti;

VISTO il vigente “Regolamento Unico per l’accesso e la compartecipazione alle prestazioni sociali e socio-
assistenziali agevolate”, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 31/03/2017, dichiarata
immediatamente eseguibile, in particolare l’art. 14, che disciplina gli “Interventi per l’integrazione sociale e
socio-occupazionale”;

RAVVISATA la necessità di attivare n. 4 tirocini risocializzanti, rivolti ad altrettanti cittadini loveresi in carico
ai servizi sociali dell’ente;

RITENUTO di erogare un contributo economico ai soggetti che svolgeranno i suddetti tirocini, per il
contributo motivazionale, nonché per la copertura di tutti gli oneri gestionali necessari allo svolgimento del
tirocinio: copertura assicurativa Inail ed RC, formazione della sicurezza sul lavoro, visite mediche, pratica
amministrativa, generazione dei cedolini mensili, l'elaborazione della certificazione annuale dei redditi CUD,
per un importo complessivo di € 8.000,00;

RITENUTO altresì di liquidare i suddetti contributi direttamente a favore dell'Associazione Formazione
Professionale del Patronato San Vincenzo di Bergamo, quale soggetto promotore dei tirocini a norma di legge;

DATO ATTO che la spesa complessiva di € 8.000,00 trova copertura nello stanziamento del capitolo 43250 –
“Attuazione di misure politiche straordinarie a sostegno del disagio socio-economico del territorio loverese.
Trasferimenti a famiglie” del bilancio di previsione 2022-2024 – esercizio finanziario 2022;

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del
controllo di cui all’articolo 147bis del Decreto legislativo n. 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del
10/10/2012;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art.
183, comma 7, del Decreto Legislativo n. 267/2000;

VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale, il Decreto legislativo n. 267/2000 e successive
modifiche e integrazioni, nonché lo Statuto Comunale;



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008
PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

D E T E R M I N A
PER QUANTO SOPRA ESPOSTO E CHE QUI SI INTENDE INTEGRALMENTE RIPORTATO

1) DI APPROVARE le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente determinazione;

2) DI ATTIVARE quattro tirocini risocializzanti per cittadini loveresi in carico ai servizi sociali dell’ente
promossi dell'Associazione Formazione Professionale del Patronato San Vincenzo di Bergamo;

3) DI EROGARE ai destinatari dei suddetti tirocini un contributo economico necessario alla copertura dei
costi relativi al contributo motivazionale nonché per la copertura di tutti gli oneri gestionali necessari allo
svolgimento del tirocinio: copertura assicurativa Inail ed RC, formazione della sicurezza sul lavoro, visite
mediche, pratica amministrativa, generazione dei cedolini mensili, l'elaborazione della certificazione annuale
dei redditi CUD, per un importo complessivo massimo presunto di € 8.000,00 (mediamente € 2.000,00 a
tirocinio), con quietanza diretta a favore dell'Associazione Formazione Professionale del Patronato San
Vincenzo di Bergamo – soggetto promotore;

4) DI IMPEGNARE la suddetta spesa a favore dell'Associazione Formazione Professionale del Patronato San
Vincenzo di Bergamo con imputazione al capitolo 43250 – “Attuazione di misure politiche straordinarie a
sostegno del disagio socio-economico del territorio loverese. Trasferimenti a famiglie” del bilancio di
previsione 2022-2024 – esercizio finanziario 2022;

5) DI DISPORRE la pubblicazione delle informazioni relative ai contributi erogati ai singoli beneficiari
nell'apposita sezione “Amministrazione Trasparente” del sito Istituzionale del Comune, ai sensi dell’articolo 26
del Decreto Legislativo n. 33/2013 e successive variazioni, assolvendo così all'obbligo della generazione
dell'albo annuale delle provvidenze di natura economica;

6) DI AUTORIZZARE l'ufficio di ragioneria dell'ente alla liquidazione dei suddetti contributi con quietanza
dell'Associazione Formazione Professionale del Patronato San Vincenzo di Bergamo, quale soggetto promotore
dei tirocini;

7) DI DARE ATTO, ai sensi dell'articolo 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente atto
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al TAR Tribunale
Amministrativo Regionale – sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla
legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'Albo pretorio;

8) DI TRASMETTERE il presente atto per opportuna conoscenza all'Associazione Formazione Professionale
del Patronato San Vincenzo di Bergamo;



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008
PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

9) DI DARE ATTO che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’approvazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
- va inserita nel fascicolo delle determinazioni.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to DELLA ROCCA GIOVANNI



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008
PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

Impegno

Descrizione Impegno: ATTIVAZIONE DI TIROCINI DI ORIENTAMENTO, FORMAZIONE E
INSERIMENTO/REINSERIMENTO (T.R.R.) FINALIZZATI ALL’INCLUSIONE SOCIALE, ALL’AUTONOMIA DELLE
PERSONE E ALLA RI-ABILITAZIONE DI CUI ALLA DGR 25/07/2016 N. X/5451 A FAVORE DI CITTADINI
RESIDENTI IN CARICO AI SERVIZI SOCIALI. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELL’ASSOCIAZIONE
FORMAZIONE PROFESSIONALE DEL PATRONATO SAN VINCENZO DI BERGAMO – SOGGETTO PROMOTORE.
CIG:
Descrizione Capitolo: ATTUAZIONE DI MISURE E POLITICHE STRAORDINARIE A SOSTEGNO DEL DISAGIO
SOCIO-ECONOMICO DEL TERRITORIO LOVERESE - TRASFERIMENTI A FAMIGLIE
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 140542

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.04.02.02 12.05 43250
999 - Altri assegni e
sussidi assistenziali

2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

781 1405 8.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ASSOCIAZIONE FORMAZIONE PROFESSIONALE DEL PATRONATO SAN VINCENZO
Codice Fiscale: 03059770168 - P.Iva: 03059770168

CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA ART. 147 BIS D.LGS 267/2000

Per il controllo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, si attesta la regolarità tecnica del presente atto e la
correttezza dell’azione amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to DELLA ROCCA GIOVANNI


